Christum in urbe adesse ; vel, ut est verisimile, non modo arborem, quam incolæ propter magnitudinem et pulchritudinem lege gentilitia venerabantur, Dæmone jam qui ibi colebatur, ob Christum talium rerum eversorem, qui in eo loco comparebat, perhorrescente, sua sponte commotam esse ; verum etiam omnes Ægyptiorum statuas, adventante tum Christo, juxta prophetiam Isaïæ, concussas.

« Itaque, Dæmone inde abacto, Arbor, quo rei gestæ testimonio esset, remansit ibi, fidelesque morbis liberavit. Atque ut Ægyptii et Palæstini istarum rerum, sic alii singuli aliarum, quæ apud ipsos gestæ sunt, testes locupletes existunt. » Hæc Sozomenus, *Hist.* l. 5, c. 21 ; eadem et Nicephorus, l. 10, c. 31. Plutarque, *in Iside*, dit que l'arbre Persée était consacré à Isis, et que pour cette raison son fruit ressemblait à un cœur, et sa feuille à une langue.

<sup>1</sup> Voici le texte même de S. Athanase, évêque d'Alexandrie, capitale d'Egypte, célèbre docteur et témoin des traditions et des faits surnaturels de ces mêmes contrées :

« Non tantum commota esse, sed corruiisse simulacra testatur his

IV. — S. Cyrille de Jérusalem dit que Jésus abattit les divinités mensongères à son entrée en Egypte. X. *Catéch.*

V. — S. Jérôme ajoute : « Tandis que Jésus était en « Egypte, les simulacres des dieux tombèrent, les oracles « cessèrent et plusieurs démons périrent, suivant la prédic- « tion du prophète, *et mors quorundam dæmonum subsecuta « est.* »

VI. — Eusèbe traite fort au long ce sujet, comme nous le verrons ; il développe savamment, et la prophétie et l'accomplissement qui y sont relatifs. (Voyez sa dissertation déjà citée).

VII. — Une tradition, approuvée par Palladius, S. Doro- thée, martyr, Sozomène, Barradius, S. Anselme, S. Bonaven-

verbis : « quis justorum aut Regum in Ægyptum descendit, et ejus descensu idola in Ægypto ceciderunt ? Abraham descendit, nihilominus tamen idololatria ubique viguit, natus est ibi Moyses, æque illic hæsit Religionis error..... Ægyptiorum superstio non quievisset, nisi Dominus omnium in corpore, quasi in nube vectus, eo descendisset, et idolorum errores compescuisset. »

S. Athanase, comme on le voit par ce texte, donne ce fait comme le plus certain et le plus incontestable, en même temps qu'il le considère comme la réalisation de la prophétie précitée.

Rien n'est fort comme un tel témoignage, publié et écrit devant toute l'Egypte.

Origène lui-même, qui était originaire d'Egypte, n'est pas moins expressé que le Patriarche de ce pays :